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آرمان ملی - محمدسیاح: بــازار ارز کشور در 
حالی با تشــدید التهابات مواجه شده و  افزایش نرخ 
ارز و عبور از کانال 28 هزارتومانی را رقم زده که علاوه 
بر رئیس جمهور و برخــی از نمایندگان مجلس که 
از افزایش درآمدهای ارزی کشــور ناشی از صادرات 
محصولات نفتی خبر داده اند، رئیس کل بانک مرکزی 
نیز ضمن تایید این موضوع از آزادسازی بالغ بر 3.5 
میلیارد دلار پول های بلوکه شــده خبر داده است. 
درواقع کارشناســان بارها دلیل التهابات بازار ارز را 
ناترازی و کاهش تجارت خارجی و صادرات و همچنین 
مشکلات برگشــت ارزهای صادراتی و بلوکه شدن 
ارزهای ایران در کشورهای دیگر دانسته اند و این در 
حالیست که با وجود تاکید مسئولان دولت سیزدهم 
همچنان بازارارز با التهابات شــدید همراه اســت. 
موضوعی که به نظر می رســد فارغ از اظهارت مطرح 
شده تحت تاثیر حجم اندک این رشد منابع وهمچنین 
الزام تهاتر تجاری به جــای دریافت پول نقد صورت 
گرفته بنابراین چاره ای را برای دولت باقی نگذاشته تا 
بخشی از جبران کسری بودجه خود را از طریق دخالت 
در بازار ارز و گرانی کاذب تامین کند. این در حالیست 
که تمامی  نگاه هــا به دولت برای انجــام مذاکرات و 
کاهش قیمت ارز دوخته شــده اما ایــن مذاکرات 
ماه هاســت که به تعویق افتاده و هر روز فرصت های 
بیشــتری برای اقتصاد ایران از دست می رود و حتی 
کشورهایی که ادعای دوستی با ایران را دارند دراین 
شرایط با پیشنهاد تهاتر و نه پرداخت ارز در کنار آمریکا 
قرار گرفته اند. اولین خبری که درباره بهبود وضعیت 
ارزی کشور منتشــر شــد از زبان علی صالح آبادی، 
رئیس کل بانک مرکزی بود که مدعی شد: »از ابتدای 
آغاز به کار بازار متشکل معاملات ارزی در تاریخ یک 
آبانماه 1398 تا پایان سال 98، در این بازار حدود 50 
میلیون دلار، در سال 99 حدود 700 میلیون دلار و 
در سالجاری تاکنون حدود یک میلیارد و 100 میلیون 
دلار معامله شده است که این امر نشان از عمیق شدن 
بازار دارد و قطعا برای بهبود عملکرد این بازارها نیز از 
فعالان اقتصادی کمک خواهیم گرفت.« که به عبارت 
دیگر میزان عرضه ارز در کشور افزایش داشته است! 
رییسی هم درباره حل مشکل ارزهای بلوکه شده ایران 
در سایر کشورها دستوراتی را به بانک مرکزی داد؛ در 
حال حاضر کشورهای بدهکار به ایران و میزان بدهی 
آنها شامل انگلیس معادل۶00 تا 700 میلیون پوند، 
کره جنوبی معادل هشت میلیارد دلار، ژاپن به میزان 
سه میلیارد دلار، آمریکا سه میلیارد دلار، عراق معادل 
شش میلیارد دلار و لوگزامبورگ دو میلیارد دلار است 
که علت بدهی آنها عمدتا ناشی از صادرات نفت، گاز 
و برق اســت که تحریم ها مانع از رسیدن پول آنها به 
کشور شده اســت. این درحالی است که مدیرعامل 
رسانه دولتی در توئیتی از آزاد شدن 3.5 میلیارد دلار 

پول های بلوکه ایران خبر داد بدون اینکه منبع آن را 
معرفی کند و این با همراهی مسئولان به خبری شبهه 
واقعی بدل شد که حتی یک میلیارد دلار آن را برای 

واردات کالاهای اساسی اختصاص دادند! 
 شاهد افزایش فروش نفت هستیم

در همین وانفسا که افکار عمومی  به دنبال هضم 
اخبار افزایش ورود ارز به کشور بود مصطفی نخعی، 
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی  
گفت: »با تلاش های انجام شده توسط وزارت نفت، 
شــاهد افزایش فروش نفت و فرآورده ها و بازگشت 
منابع ارزی آن به کشور هستیم.« که این هم درحالی 

بیان شد که هند، پاکستان، عراق و حتی افغانستان 
اعلام کردند که از ایران نفت می خرند، اما با تهاتر کالا 
و معنای آن هم این اســت که ارزی از این طریق به 
کشور داده نمی شود!  در جایی هم از تسهیل بازگشت 
ارزهای صادراتی به کشــور و افزایش این بازگشت 
گفته شــده درحالیکه همین چند هفته پیش برای 
بازگشــت ارزهای صادراتی طــرح جرم انگاری در 
مجلس مطرح شــد که البته رای هم نیاورد. ضمن 
اینکه بازگشت ارزهای صادراتی به دلیل نبود کانال 
مالی و تحریم بــودن نظام بانکی ایران به ســادگی 

امکان پذیر نیست! 

 بانک مرکزی بخواهد می شود!
عبدالملکی، وزیر کار دولت هم در توئیتی نوشته 
بوده که بانک مرکزی به اندازه ای ارز در اختیار دارد 
که اگر وارد بازار کند دلار به 15 هزار تومان می رسد! 
هرچند که در وضعیت کنونــی وزرا به جای تمرکز 
بر اختیارات خــود و حل معضــلات و بحران های 
حوزه وزارتخانه ای خود سرشــان در هر موضوعی 
فرو می کنند،  اما این حرف وزیــر چیزی جز ادعای 
توخالی نیست. البته این شبهات هم وجود دارد که 
اگر بانک مرکزی می خواســت یا می تواسنت برای 
نمایش قدرت هم که شــده ایــن کار را کرده بود یا 
اینکه می تواند ولی برای استفاده از فاصله نرخ ارز آزاد 
و سایر ارزها هنوز دست به چنین کاری که اصطلاحا 
ارزپاشی نام دارد؛ نمی زند! هر چند ارزپاشی هم تبعات 
خود را درپی دارد.  با این اوصاف و همه تلاش دولت 
و ارکان های دولتی بــرای خوب جلوه دادن وضعیت 
ارزی کشــور نرخ دلار برای اولین بار در سال 1400 
و با حضور دولت ســیزدهم و در ســایه سردرگمی 
 این دولت در اتخاذ سیاست های اقتصادی و بحران 
روابط بین الملی که ایجاد کرده اســت و همچنین 
بی برنامه بــودن همه وزارتخانه هــا و تیم اقتصادی 
دولت و بی اعتمادی به دولت و ابهام در آینده اقتصاد 
و سیاست ایران، به 28 و 29 هزار تومان رسید! سوال 
اصلی این اســت که با وجود ادعای مسئولان برای 
افزایش تراز ارزی کشور چرا هنوز بازار به ثبات نرسیده 
یا آرامش نیافته است؟ از سوی دیگر دولت ها همیشه 
از فاصله نرخ ارز برای جبران کسری خود بهره برده اند 
و این اتفاق بی سابقه ای در کشور ما نیست. در شرایط 
حاضر که کسری 370 هزار میلیاردی بودجه آینده 
اقتصادی کشور را تهدید می کند و نگرانی از افزایش 
این کسری ناشــی از کاهش فروش نفت و تجارت 
خارجی در ســال آینده وجود دارد؛ بعید نیست که 
دولت ســیزدهم هم راه دولت های قبلی را در پیش 
گرفته باشد و با مظلوم نمایی و دروغ پردازی درباره 
منابع تامین کســری که وزیر اقتصاد آن را فروش 
اموال مازاد و اوراق قرضه و اسلامی  عنوان کرده است، 
بخواهد بخشی از کســری بودجه ای خود را جبران 
کند! حال مسئولان با سند و مدرک به افکار عمومی 
 جواب بدهند درحالیکه به دلیل عدم پیوستن ایران 
به FATF و حضور ایران در لیست سیاه از معاملات 
بانکی و پولی محروم شده، سرنوشت مذاکرات و توافق 
و رفع تحریم ها روی نامعلوم مانده و ارزهای صادراتی 
و پول های بلوکه شــده ایران دست دولت ها مانده و 
تحریم مانع صادرات نفت ایران به عنوان مهمترین 
منبع درآمد ارزی پابرجاســت و همچنــان نرخ ارز 
افزایشی اســت؛ این ارزهای وارد شده به کشور کجا 
هزینه شــده که هیچ اثری در اقتصاد ایران نداشته 

است؟

آرمان ملی: هفته گذشته وضعیت نامناسب 
بازارسرمایه و همچنین تشدید نگرانی سهامداران 
از ابهامات موجود پای »احســان خاندوزی« را به 
مجلس کشاند و در حالیکه وزیر اقتصاد سعی داشت 
به همراه مدیرعامل ســازمان بورس نمایندگان را 
قانع کند که برنامه های حمایتی مناسبی را برای 
بهبود بازار طراحی کرده اند، اما اظهارت مطرح شده 
نتوانست بهارســتانی ها را راضی کند و در نهایت 
مجلس با ابلاغ مهلتی دو هفتــه ای وزیر را راهی 
میدان توپخانه کرد تا این کلاف سردرگم را باز کند. 
حال با گذشت چند روز از این فرجه و شرایطی که 
بازارسرمایه همچنان به ریزش های چشمگیر خود 
ادامه می دهد، »مجید عشقی« از رویکرد سازمان 
متبوع خود بــرای گســترش رورش اوراق بدهی 
خبر داده و معتقد اســت بازاربدهی و سرمایه دو 
بازار مجزا هستند که تاثیری در یکدیگر نداشته و 
بر این اساس عرضه اوراق بر اساس کشش پذیری 
بازارسرمایه صورت خواهد گرفت، موضوعی که با 
واکنش کارشناسان همراه شــده است به گونه ای 
که تحلیلگران معتقدنــد برخلاف اظهارت مطرح 
شده خریداران اوراق بدهی دولتی، نهادها، بانک ها، 
صندوق های بازنشستگی و دیگر افرادی هستند که 
به صورت دستوری نســبت به خرید اقدام می کند 
از ســوی دیگر محل تامین منابع مالی این اوراق، 
فروش دارایی هــای مالی، بــوده و  منابع مالی که 
به خریــداران اوراق، در زمان سررســید پرداخت 
می شود، از محل فروش اوراق و یا انتشار آن در بازار 
اولیه تامین می شود که قطعا بازارسرمایه را به ویژه 
در نمادهایی همچون فولاد و خودرو تحت الشعاع 

قرار خواهد داد.
 بازاربدهی از سرمایه مجزاست 

مجید عشقی، رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار درباره فروش اوراق دولتی در بازارســرمایه 
می گوید: بازار بدهی و بازارســرمایه دو بازار مجزا 
هستند که در کل دنیا در کنار هم فعالیت می کنند. 

از سوی دیگر فردی که ســهام خریداری می کند 
به ندرت اتفاق می افتد که ســهام خود را بفروشد 
و اقدام به خرید اوراق مشارکت یا اوراق بدهی کند. 
وی با عنوان اینکه برای بزرگ کــردن بازار بدهی 
برنامه ریزی شــده  تا هم دولت و هم شرکت های 
خصوصی به راحتی از ایــن بازار تامین مالی کنند، 
افزود: براساس کشش، بازارسرمایه اقدام به عرضه 
اوراق دولتی خواهد شد به طوریکه نهاد های مالی 
مانند بانک ها، بیمه ها و صندوق های سرمایه گذاری 
باید براساس مقررات، بخشی از دارایی خود را اوراق 
خریداری کنند و در زمانی که قرار است اوراق عرضه 
شود میزان توانایی آنها در خرید اوراق سنجیده شده 
و برهمین اساس خریداران اوراق مشخص می شوند. 
وی با اشاره به اینکه سهامداران حقیقی این اوراق 
را خریداری نمی کنند، گفت: اینگونه نیســت که 
اوراق روی میز باشــد و به مردم گفته شود سهام 
بفروشــند و اوراق خریداری کنند، زیرا 99 درصد 
این اوراق قبلا بازاریابی شده است. عشقی تصریح 
کرد: بخش عمده ای از منابع حاصل از فروش اوراق 
صرف بازخرید اوراق قبلی می شود و وجوه حاصل از 
فروش، دوباره به بانک ها و صندوق ها باز می گردد و 
لذا خالص عددی که از بازار خارج می شود 10 درصد 
اســت. همچنین در عرضه های اولیه نیز کشــش 
بازار مدنظر قرار می گیــرد و  هم اکنون نیز برخی 
از شــرکت ها آماده عرضه اولیه هستند. همچنین 
عشقی از 7 راهبرد اصلی سازمان بورس خبر داده و 
افزود: نخستین راهبرد، توجه به مکانیزم های مدرن 
به منظور افزایش نظارت عامه بر فعالیت ناشــران 
اســت. دومین راهبرد، توســعه ابزارهای نظارتی 
به شــکل پیش گیرانه و متناســب با توسعه بازار 
خواهد بود. به گفته رئیس سازمان بورس، راهبرد 
ســوم، اصلاح قوانین و مقررات به سمت افزایش 
عدالت و پاســخگویی در کل بازار است و تقویت 
اکوسیســتم تامین مالی در سطح متوسط و خرد 
از طریق ابزارهای نوین به عنوان چهارمین راهبرد 

دنبال خواهد شد. عشقی تســهیل گری و توسعه 
زیرساخت های جذب و مدیریت سرمایه خارجی 
در بازار در کنار بازمهندســی ســازوکار رسانه ای 
و نشــر اطلاعات در بازار و تقویت نظــارت بر آن، 
راهبردهای پنجم و ششم موردنظر سازمان بورس 
و اوراق بهادار در دوره جدید دانســت و ادامه داد: 
آخرین راهبرد مدیریت جدید، بازمهندسی نسل 
نوین زیرساخت های فنی با هدف افزایش امنیت، 

پایداری و سهولت دسترسی خواهد بود.
 اغلب سهم ها در کف قیمتی هستند

اظهارت مدیرعامل ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار تهران در خصوص مجزابودن بازارسرمایه از 
بازاربدهی در حالی مطرح می شود که کارشناسان 
بر تاثیرگذاری بازاربدهی به واسطه آنکه متقاضیان 
آن را اکثر نهادها و ســازمان های دولتی تشکیل 
می دهند اجتناب ناپذیر دانسته و معتقدند بخشی از 
ریزش های کنونی بازار نیز تحت الشعاع فروش اوراق 
بدهی صورت گرفته اســت.  در این رابطه فردین 
آقابزرگی، فعال و کارشناس باسابقه بازارسرمایه، 
گفت: بسیاری از کارشناســان حوزه بازارسرمایه، 
معتقدند که بازار اوراق بدهی، ربطی به بازارسهام 
ندارد؛ درصورتی که خریداران اوراق بدهی دولتی، 
نهادها، بانک ها، صندوق های بازنشستگی و دیگر 
افرادی هستند که به صورت دستوری این اوراق را 
می خرند. وی ادامه داد: از سویی دیگر محل تامین 
منابع مالی این اوراق، فروش دارایی های مالی، اعم 
از تبدیل سایر اوراق و یا سهام است. درواقع، منابع 
مالی که بــه خریداران اوراق، در زمان سررســید 
پرداخت می شود، از محل فروش اوراق و یا انتشار 
آن در بازار اولیه تامین می شود. آقابزرگی دو شیوه 
تامین مالی، جهت خرید اوراق بدهی را نام برده و 
اظهارکرد: گزینه اول، تبدیل اوراق بدهی به اوراق 
جدید در زمان سررسید و گزینه دوم؛ فروش سهام 
توســط حقوقی های مکلف به خرید اوراق است. 
حداقل بازتاب گسترش انتشــار اوراق بدهی، این 

اســت که اشــخاص حقوقی دیگر در بازار سهام 
فعالیتی نخواهند داشــت. همانطور که امروز هم 
در بازاراولیه و ثانویه اوراق، حدود ۶0هزار میلیارد 
تومان معاملات اوراق بدهی معامله شــد. علاوه 
بر آن، ســهامداران حقیقی نیز سهام های ارزنده 
خود را تحت تاثیر عملکرد حقوقی ها می فروشند. 
بنابراین بــازار اوراق بدهی با بازار ســهام ارتباط 
تنگاتنگی دارد و در حال حاضــر، نهادهای ذکر 
شده، به دلیل تکالیفی که بر دوششان قرار دارد، 
در حال اداره کردن امور بازاربدهی هستند و این 
موضوع، دلیل اصلی کمبود نقدینگی در بازارسهام 
است. این کارشــناس بازارســرمایه اضافه کرد: 
موضوع مهم تر، نرخ موثر اوراقی است که منتشر 
می شود. نرخ 23 تا 24درصدی اوراق، به عنوان یک 
بازده بدون ریسک، رابطه معکوس با نسبت قیمت 
به عایدی دارد و این نســبت را کاهش می دهد. 
آقابزرگی درمورد وضعیت فعلی بازار سرمایه ایران 
گفت: در حال حاضر، بازار ســهام در کف قیمتی 
خود قرار دارد. ســهم هایی مثل شستا، فارس و 
بیشــتر نمادهای پتروشــیمی، در نقاط قیمتی 
جذابی حضور دارند. عملکرد دولت و آسیب حاصل 
از فروش اوراق بدهی، کمی  بازار سهام را به چالش 
کشیده اســت اما بازار ســهام تا یک سال آینده 
شاهد رشد خوبی خواهد بود. وی درباره حواشی 
ایجاد شــده، حول محور قیمت گذاری خودرو و 
تاثیر آن بر نمادهای بورسی این صنعت، افزود: در 
هفت ماه گذشته، بین قیمت کارخانه و بازار آزاد 
خودروهای ایران خودرو و سایپا، 58هزار میلیارد 
تومان اختلاف وجود دارد. از ســمت دیگر زیان 
انباشته صنعت خودروسازی ایران، حدود 100هزار 
میلیارد تومان است که بخش عمده آن، مربوط به 
سایپا و ایران خودرو است. این شرکت ها، در دو دهه 
گذشته، همواره زیان ده بوده اند اما اصلاح ساختار 
صورت های مالی در سال ها گذشته، باعث شده که 
آنها دیگر مشمول ماده 141 قانون تجارت نباشند.

گزارش »آرمان ملی« از تبعات ناشی از فروش اوراق بدهی در بازارسرمایه نشان می دهد:

کلاف پیچیده بورس با دستور خرید اوراق بدهی باز نمی شود؟! 

با تصویب طرح واردات خودرو در مجلس رقم خواهد خورد

یک گام تا حذف انحصار
آرمان ملی: پس از آنکه شــورای نگهبان بــرای بار دوم 
نسبت به ماده 4 طرح ساماندهی خودرو ایراد گرفت و به دلیل 
مشخص نبودن مرجع ارزی واردات خودرو آن را مغایر با اهداف 
اقتصاد مقاومتی تشخیص داد در نهایت روزگذشته نمایندگان 
مجلس با اصلاح این بند برای تامین نظر شواری نگهبان مجدد 
طرح واردات خودرو در مقابل صــادرات را تصویب کردند. در 
رابطه با ایــن طرح با وجودی که وزیر صمــت موافقت ضمنی 
خود را اعلام کرده و از اجرای احتمالی آن از ســال آینده خبر 
داده به واسطه برنامه هایی که فاطمی امین برای افزاتیش تولید 
و ساماندهی بازار در نظر گرفته اما و اگرهای زیادی وجود دارد 
موضوعی که علاوه بر نمایندگان کارشناســان این صنعت نیز 
واردات برنامه ریزی شده خودرو را همگام با اصلاح ساختاری 
در نظام قیمت گذاری تنها راهکار پیش روی دولت برای خروج 
صنعت خودرو و قطعه ســازی از بحران عنوان می کنند. البته 
باید منتظر شد و دید اصلاح قیمت ها که براساس اعلام وزارت 
صمت با موافقت شورای سران قوا به ستاد تنظیم بازار سپرده 
شده و اجرای آن با دستور رئیس جمهور به تعویق افتاده اجرایی 

خواهد شد ؟
 »صمت« تعیین کننده میزان واردات

 براســاس این گزارش  نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در جلسه علنی روزگذشته گزارش کمیسیون صنایع و معادن 
در خصوص طرح ســاماندهی صنعت خودرو را بررسی کرده و 
به منظور تامین نظر شــورای نگهبان اصلاحاتی در آن اعمال 
کردند. بر این اساس در ماده 4 این طرح آمده هر شخص حقیقی 
و حقوقی می تواند به ازای صادرات خــودرو یا قطعات خودرو 
یا ســایر کالاها و خدمات مرتبط با انــواع صنایع نیرو محرکه 
نســبت به واردات خودرو برای تنظیم بازار اقدام کند. در این 
رابطه تبصره یک این ماده آمده: با هدف تنظیم بازار و رعایت 
الگوی مصرف، شــاخص های کیفیت و میزان مصرف سوخت 
خودروهای وارداتی و نیز سقف تعداد مجاز واردات آنها  متناسب 
با کسری تولید داخل نسبت به تقاضای موثر به صورت سالانه، 
توسط وزارت صنعت  معدن و تجارت تعیین و به تصویب هیات 
وزیران می رسد. همچنین در تبصره 2 تاکید شده: وزارت صنعت 
معدن و تجارت مکلف است با همکاری ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز، دستورالعمل نظارت بر صادرات موضوع این ماده را جهت 
جلوگیری از واردات مجدد آن، تدوین و اعمال کند و گزارش آن 
را هر سه ماه یکبار به کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی ارائه شود. در تبصره 3 نیز آمده: وزارت صنعت، معدن 
و تجارت مکلف است سیاست های تشویقی برای اولویت دهی 
و حمایت از واردکننــدگان خودرو را که بــه انتقال فناوری و 
سرمایه گذاری در تولید خودرو اقدام می کنند، تدوین و اعمال 
کند. همچنیــن در تبصره 4 نیز در خصــوص خدمات پس از 
فروش عنوان شده: دستورالعمل مربوط به خدمات پس از فروش 
خودروهــای وارداتی با لحاظ پرهیز از انحصــار در نمایندگی 

فروش توسط وزارت صنعت معدن و تجارت تعیین میشود.
 ایجاد توازن در عرضه و تقاضا

در این رابطه مصطفی طاهری عضو کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسلامی گفت: این طرح یکی از طرح های 
مهم کمیسیون صنایع و معادن و کلیت مجلس است که با هدف 
توازن بخشــیدن به نظام عرضه و تقاضا، ارتقای سطح کیفی 
خودروهای ایرانی، شکســت انحصار در بــازار خودرو، تعدیل 
قیمت و... در دســتور کار نمایندگان قرار گرفت. نهایتا پس از 
بحث و تبادل نظرهای فراوان و در حالی که برخی افراد، جریانات 
و دستگاه ها به دنبال از دستور کار خارج کردن کلیت طرح بودند، 
اما نمایندگان بر روی دیدگاه های خود پافشاری کردند و نهایتا 
طرح با تغییراتی در صحن تصویب شــد. نماینده مردم زنجان 
در پاسخ به اینکه مهمترین تغییرات مرتبط با ماده 4 و واردات 
خودرو چه مواردی است؟ افزود: یکی از ابهامات اساسی، طرح 
واردات خودرو، مرتبط با موضوع واردات با ارزهایی بود که منشا 
خارجی داشتند. شورای نگهبان نیز محور ایرادات خود را مبتنی 
بر این مقوله مطرح کرده بود. برخی نمایندگان اعتقاد دارند این 
رویکرد باعث خواهد شد، گروهی از افراد از طریق جمع آوری 
ارزهای کف بازار داخلی، اقدام بــه واردات خودرو کنند. عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: این روند در شرایط 
فعلی اقتصاد که کوچکترین گزاره های ممکن اســت بازار ارز 
کشور را با تکانه های افزایشــی مواجه کند، ابهامات فراوانی را 
ایجاد کرده بود. نهایتا نماینــدگان تصمیم گرفتند تا موضوع 
واردات خودرو با منشا ارز خارجی را از دستور کار خارج کنند تا 
این ابهامات برطرف شود. درواقع دیگر افراد غیر، قادر نخواهند 
بود، اقدام به واردات خودرو از طریق ارزهایی کنند که منشــا 
خارجی دارند. یعنی هر شخص حقیقی و حقوقی می تواند به 
ازای صادرات خودرو یا قطعات خودرو یا سایر کالاها و خدمات 
مرتبط با انواع صنایع نیرو محرکه نسبت به واردات خودرو برای 

تنظیم بازار اقدام کنند.
  »هیبریدی« در اولویت واردات

طاهری افزود: براساس تصمیم نمایندگان واردات خودرو تنها 
از طریق صادرات امکان پذیر خواهد بود. صادرکنندگانی که اقدام 
به صادرات قطعات خودرو، خودرو و صنایع مرتبط با نیرو محرکه 
داشته باشند، می توانند در ازای صادرات خود، اقدام به واردات 
خودرو با شرایطی که در قانون ذکر شده کنند. این روند باعث 
افزایش صادرات کشور و بهبود شاخص های کیفی خودروهای 
داخلی خواهد شــد، ضمن اینکه بدون تردید در تعدیل قیمت 
خودرو نیز نقش خواهد داشت. این نماینده با اشاره به ویژگی های 
خودروهــای وارداتی ذیل این طرح تصریــح کرد: خودروهای 
خارجی وارداتی باید هیبریدی )تمام برقی( باشند. خوروهای 
بنزینی و گازسوز تنها در صورتی امکان واردات خواهند داشت 
که دارای برچســب انرژی B و بالاتر باشند و یا شاخص ایمنی 
سه ستاره یا بالاتر داشته باشــند. واردات خودروهای کارکرده 
هم مجاز است مشــروط به اینکه نهایتا سه سال از ساخت آنها 
گذشته باشد. بر اساس اعلام این عضو کمیسیون صنایع مجلس، 
تصمیم گیری در خصوص میزان تیراژ خودروهای وارداتی نیز به 
دولت محول شده تا از طریق ارزیابی بازار خودرو و نیاز موثری که 
در بازار وجود دارد، تیراژ لازم را تخمین زده و نسبت به تعیین آن 
اقدام کند. نماینده زنجان در مجلس گفت: بعداز رای مجلس به 
اصلاح ایرادات شورای نگهبان، طرح دوباره راهی شورای نگهبان 
خواهد شد تا شورا نظرنهایی خود را اعلام کند. بعداز رای مثبت 
شورا، قانون به دولت و وزارت صمت ابلاغ خواهد و متعاقب آن 
شرکت های صادرکننده، خودرو، قطعات و حوزه های مرتبط با 

نیرومحرکه می توانند اقدام به واردات خودرو کنند.

نیم نگاه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

188.000.000کوییک 340.000.000Rدنا27.951دلار آمریکا12.350.000سکه امامی

345.000.000شاهین274.000.000پژو پارس32.050یورو12.500.000سکه بهار آزادی

290.000.000وانت زامیاد )آپشنال(259.000.000پژو 206 تیپ 38.2132پوند انگلیس6.450.000نیم سکه

177.500.000ساینا259.000.000رانا پلاس7717درهم امارات3.750.000ربع سکه

247.000.000سمند 169.000.000LXسایپا 2830111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

288.000.000پژو 165.000.000SLX 405تیبا22.710دلار کانادا1.249.821هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« دلایل عدم اثرگذاری تقویت درآمدهای صادراتی را گزارش می کند:  

تکرار بازی دولت با نرخ ارز برای جبران کسری!
  بوی جبران کسری بودجه از بازار ارز  به مشام می رسد                    تکان تراز ارزی به بازار نرسید

بنگاه ها
 انعقاد 49 تفاهم نامه

 بین استارتاپ ها و معدنی ها
آرمان ملی: رئیس سومین جشــنواره ایده های 
ارزش آفرین معدن و صنایــع معدنی )اینوماین( اعلام  
کرد: در این جشنواره 49 تفاهم نامه بین استارتاپ ها، 
نوآوران، شرکت های دانش بنیان و شرکت های بزرگ 
و صنعتی امضا شد. براساس این گزارش، امید اصغری 
افزود: در طول ســه روز برگزاری جشــنواره اینوماین 
3 بخش ارائــه نیازهای فناورانه معــادن، مجتمع ها و 
شرکت های بزرگ حوزه معدن و صنایع معدنی، هشت 
نشست و ۶3 جلسه رودررو )B to B( تشکیل شد. وی 
بیان داشت: تفاهم نامه های امضا شده توسط دبیرخانه 
دائمی جشنواره در طول سال پیگیری می شود، یونیدرو 
)موسسه پژوهشی و آموزشی مشترک دانشگاه تهران و 
ایمیدرو( هم با هدف حفظ و تداوم این فعالیت همچون 
پیش از برگزاری جشــنواره، با برگــزاری وبینارهای 
تخصصی بــا عنــوان »معدنیار« تــلاش خواهد کرد 
طرف های عرضــه و تقاضای فنــاوری را در این حوزه 
به هم نزدیک کند. رئیس سومین جشنواره اینوماین 
با اشاره به شناسایی 3۶0 شــرکت دانش بنیان دارای 
ظرفیت فعالیت در حوزه معدن و صنایع معدنی، تصریح 
کرد: در بخش نمایشگاه این جشنواره، موسسه یونیدرو 
با پایش حدود ۶ هزار شرکت دانش بنیانِ ثبت شده در 
کشور، نسبت به شناسایی شرکت های مذکور اقدام کرد.

افزایش ۸۰درصدی صادرات اسلب 
آرمان ملی: در هفت ماهه امسال، صادرات اسلب 
80 درصد افزایش یافته است. براساس این گزارش، 
مجموع صادرات فولاد ایران )فولاد میانی و محصولات 
فولادی( در دوره 7 ماهه سال جاری، پنج میلیون و 
912 هزار تن بوده است که نسبت به دوره مشابه سال 
قبل، حاکی از رشد 30 درصدی است. در هفت ماهه 
امسال، صادرات اسلب رشد 80 درصد و صادرات بیلت 
و بلوم، 11 درصد افزایش یافته است. سهم صادرات 
مقاطع طویل فولادی، 1 میلیون و 48۶ هزار تن بوده 
 و صادرات این مقاطع، در هفت ماهه ســال جاری،

 44 درصد افزایش یافته است.

 تغییری در مشخصات 
محصولات ایران خودرو اعمال نشده

آرمان ملــی: گروه صنعتــی ایران خــودرو در 
اطلاعیه ای تاکید کرد: هیچگونه تغییری در مشخصات 
و تعاریــف محصولات این شــرکت در نتیجه اصلاح 
قیمت های اخیر به وجود نیامده اســت. براساس این 
گزارش، در پی طرح ســوال از سوی مشتریان، گروه 
صنعتی ایران خودرو اعلام کرد: تمامی مشــخصات 
در سایت رســمی ایران  خودرو در دسترس همگان 
قرار دارد و هیچگونه تغییری در این مشــخصات و یا 
تعاریف محصولات ایجاد نشده است. در این اطلاعیه 
عنوان شده: محصول دناپلاس از ابتدای تولید با رینگ 
آلومینیومی و ترمز عقب دیسکی عرضه شده و براساس 
این مشخصات تعریف شده است. در حال حاضر نیز 

محصول با همین امکانات و تعاریف عرضه می شود. 

در پی صعود 2 هزار واحدی شاخص مطرح شد:

 رشد ناچیز برای 
تایید سیاست های »رئیس«

آرمان ملی: با فروش  بیش از 7 هزار و 500 میلیارد 
تومان اوراق بدهی از ســوی دولــت و در حالیکه به 
اعتقاد تحلیلگران تاثیر این میزان فروش اوراق قطعا 
بازارسرمایه را دستخوش تغییرات نزولی قرار خواهد 
داد، اما بازارســرمایه آخرین روز از معاملات هفته را 
مثبت به پایان رســاند. اگرچه صعود اندک شاخص 
چندان نبود که بتواند جنبشی در بازار ایجاد کند اما 
همین رشــد 2 هزار واحدی نیز به گفته کارشناسان 
تحت تاثیر دســتکاری در نمادهای حقوقی صورت 
گرفته تا حداقل سیاست مدیرعامل سازمان بورس را 
که گفته بود بازارسرمایه و بدهی ارتباطی باهم ندارند 
را تایید کند، موضوعی که قطعا با تداوم ریزش های بازار 
این سیاست را با چالش مواجه خواهد کرد. براساس 
این گزارش روزگذشته)چهارشــنبه( در بازارسرمایه 
بیش از پنج میلیارد و 370 میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار بــه ارزش 42 هزار و 80۶ میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص کل بازار با دو  هزار و 155 واحد 
افزایش در جایگاه یک  میلیون و 410 هزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شــاخص کل )هم وزن( با دو هزار و 
805 واحد افزایش به 38۶ هزار و 754 واحد و شاخص 
قیمت )هم وزن( با یک هزار و 7۶7 واحد رشد به 243 
هزار و ۶59 واحد رســید. بر این اساس در بازار دیروز 
نمادهای، پتروشیمی فناوران )شفن( با 517 واحد، 
شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
354 واحد، پتروشــیمی پردیس )شپدیس( با 329 
واحد، گروه بهمن )خبهمن( با 302 واحد، پتروشیمی 
نوری )نوری( بــا 285 واحد، گروه صنعتی پاکشــو 
)پاکشو( با 227 واحد، سایر اشــخاص بورس انرژی 
)انرژی 3( با 217 واحد، بانک ملت )وبملت( با 175 
واحد و صنعت غذایی کورش )غکورش( با 158 واحد 
بیشترین اثرگذاری مثبت را بر بازار داشتند و این در 
حالی بود که نمادهای فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با 438 واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با 429 واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 377 
واحد، ملی صنایع مس ایــران )فملی( با 349 واحد، 
گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 212 واحد، 
پتروشــیمی خارک )شــخارک( با 193 واحد، فجر 
انــرژی خلیج فارس )بفجر( با 189 واحد بیشــترین 
مقاومت منفی را در برابر صعود شاخص از خود نشان 
دادند. از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز روزگذشته 
یک میلیارد و ۶۶۶ میلیون برگه سهم به ارزش 28 هزار 
و 738 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار 
با بیش از 9 واحد کاهش بر روی کانال 20 هزار و 243 
واحد ثابت ماند. گفتنی است در بازار فرابورس دیروز  
نمادهای بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، تولید نیروی بــرق دماوند )دماوند(، فولاد 
هرمزگان جنوب )هرمز(، اعتباری ملل )وملل(، ریل 
سیر کوثر )حسیر( و پتروشیمی تندگویان )شگویا( 

زمینه کاهش شاخص این بازار را فراهم آوردند.

بازارسرمایه

ورود ارز بدون اثر و شائبه تامین کسری بودجه 
اگر عرضه ارز از طرقی که گفته شــده افزایش یافته 
است باید اثر خود را در بازار نشان بدهد، اگر بانک مرکزی 
می خواهد کنترل بازار ارز را داشــته باشد باید عرضه را 
به روش های مختلف افزایش بدهد تا مردم بتوانند این 
افزایش را خرید آسان تر و با قیمت پایین تر احساس کنند. خبر ورود ارز زمانی می تواند به اثرگذاری در بازار 
منجر شود که مردم حس کنند که در بازار ارز بیشتر و دسترسی بسیار آسان شده است. نمی توان صرفا با 
چند خبر درباره واردات ارز منتظر بهبود وضعیت بازار بود. قطعا تنها با گفتن از بهبود اوضاع ورود ارز به کشور 
هیچ اتفاق مثبتی را نمی توان شاهد بود و انتظارات مردم از بازار بی جواب می ماند. اخبار ورود ارز به کشور 
باید به شکل سیاستی در حوزه اقتصادی یا اقدام و عملی در این حوزه خود را نشان بدهد. اگر قرار است ارز 
وارد بازار شود باید اثرگذاری آن را با اتخاذ سیاست هایی از سوی دولت در تعیین نرخ معقول ارز در اقتصاد 
ایران دیده شود؛ اینکه برخی نرخ 15 هزارتومان را هم برای دلار با ارزپاشی بانک مرکزی مطرح کرده اند 
قطعا عددی نیست که با کار کارشناسی به دست آمده باشد؛ چراکه نرخ ارز باید با توجه به ظرفیت اقتصاد 
از جمله تورم کشور تعیین شود چراکه تعیین نرخ های غیرکارشناسی با از بین رفتن اثر ارزپاشی به سرعت 
دچار افزایش می شوند. وقتی تفاوت قیمت دلار در بازار آزاد تا قیمت رسمی ای که اعلام شده همیشه منبع 
درآمدی برای دولت ها بوده است و این اتفاق سابقه دار در کشور است و این نیست که بگوییم اتفاق جدیدی 
است، این وضعیت این شائبه را ایجاد می کند که وقتی اقدامی  برای کنترل نرخ ارز انجام نمی شود و هیچ 
ابزار و سیاستی به کار گرفته نمی شود قیمت همچنان در حال افزایش است؛ خود دولت از تفاوت قیمت ارز 

برای تامین کسری بودجه خودش بهره می برد.

فاطمه پاسبان
 اقتصاددان


